

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEREZINHA/PE.
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
PROCESSO Nº 023/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2024

Conforme disposições do inciso II e do parágrafo 3º, ambos do artigo 75 da Lei 14.133/2021, a Prefeitura Municipal de Terezinha/PE, faz saber que está em andamento um processo de contratação direta por dispensa de licitação, conforme segue:

Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras (atualizado pelo Decreto nº 11.871/23);

[...]

3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

1) ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO:

Contratação de empresa para manutenção dos veículos pesados da Prefeitura Municipal de Terezinha/PE.

1.1) Local: Sede da Prefeitura Municipal de Terezinha, situada a Avenida Getúlio Vargas, s/n Centro – Terezinha/PE.

1.2) Prazo: O prazo de vigência deste contrato é até 31 de dezembro de 2024, contado da data da sua assinatura, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial Dos Municípios, podendo ser aditivado nos termos da legislação vigente, caso autorizado, formalmente, a prorrogação pela autoridade competente e atendida as exigências legais definidas na Lei 14.133/2021.

1.3) Fiscalização e responsável pelo contrato: a pessoa da senhora: **Lucicléia Alves de Carvalho Santos**

1.4) Justificativa: A prestação dos serviços se dá em função da necessidade da Administração pública, em revisar, trocar peças e fazer as manutenções preventivas e corretivas dos veículos e máquinas pesadas da Prefeitura Municipal de Terezinha- PE.

2) MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO NA BUSCA EM OBTER PROPOSTAS ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS:

Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), a Administração poderá obter propostas adicionais de eventuais interessados, inclusive das empresas que já apresentaram orçamentos, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Terezinha/PE.

A Administração já obteve 3 (três) orçamentos de empresas requeridas para obtenção de propostas ao serviço a ser contratado, conforme especificação do objeto acima relacionado, que segue:



ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	COMPRESSOR - 1630872	UND	1	R\$ 2.592,25	R\$ 2.592,25
2	EIXO 35 DENTES – 3071958	UND	1	R\$ 3.588,25	R\$ 3.588,25
3	INF P/BRISA DIR/ESQ TEMP 6MM 120K – 1493409	UND	2	R\$ 772,49	R\$ 1.544,98
4	CANELA CAT - 8J5299	UND	2	R\$ 587,24	R\$ 1.174,47
5	MANGUEIRA HID 1"R12 DE 1,30CM	UND	2	R\$ 262,28	R\$ 524,57
6	CAPA PRENSAVEL C1" R12	UND	4	R\$ 44,03	R\$ 176,12
7	CONEXÃO - 3250 16 12	UND	2	R\$ 116,34	R\$ 232,68
8	CONEXÃO - 3330 16 16	UND	2	R\$ 85,43	R\$ 170,87
9	INFERIOR PARABRISA - 252910808	UND	1	R\$ 1.758,47	R\$ 1.758,47
10	MANGUEIRA HID 1"R12 DE 1,30CM	UND	2	R\$ 262,28	R\$ 524,57
11	CAPA PRENSAVEL C1" R12	UND	4	R\$ 44,03	R\$ 176,12
12	CONEXÃO - 3250 16 12	UND	2	R\$ 116,34	R\$ 232,68
13	CONEXÃO - 3330 16 16	UND	2	R\$ 85,43	R\$ 170,87
14	FILTRO DE SUCCAO MAHINDRA - E007206626d1	UND	2	R\$ 1.044,62	R\$ 2.089,24



15	BARRA CILINDRO DIREÇÃO DANA - 6309503	UND	2	R\$ 1.006,86	R\$ 2.013,72
16	BATERIA 100AP CB100E	UND	1	R\$ 783,10	R\$ 783,10
17	MANGUEIRA HIDRAULICA 3/8 2SN DE 6M	UND	2	R\$ 345,31	R\$ 690,61
18	CONEXÃO - 3330 8 6	UND	2	R\$ 44,70	R\$ 89,39
19	CONEXÃO - 3070 6 6	UND	2	R\$ 42,09	R\$ 84,19
20	CAPA PRENSAVEL - C3/8 2	UND	4	R\$ 32,85	R\$ 131,40
21	ENGATE RAPIDO MACHO - 45138800	UND	2	R\$ 52,30	R\$ 104,60
22	PROTETOR P/ENGATE MACHO - 191900	UND	2	R\$ 7,50	R\$ 15,00
23	PENEIRA DE FILTRAGEM - 3771122M92	UND	1	R\$ 781,03	R\$ 781,03
24	CJ FAROL E VEDAÇÃO - 6263123M91	UND	2	R\$ 724,85	R\$ 1.449,71
25	BARRA DE DIR. - 3604908	UND	4	R\$ 967,30	R\$ 3.869,19
26	ROLAMENTO KOYO - 2105932	UND	1	R\$ 414,49	R\$ 414,49
27	ENGRENAGEM PLANETARIA - 3587932	UND	1	R\$ 263,11	R\$ 263,11
28	CJ FAROL E VEDAÇÃO - 6263123M91	UND	2	R\$ 723,35	R\$ 1.446,71
29	BATERIA 100AP CB100E	UND	1	R\$ 783,10	R\$ 783,10
30	MANGUEIRA HIDRÁULICA 1/2 2SN DE 5,50CM	UND	2	R\$ 280,10	R\$ 560,20
31	CAPA PRENSÁVEL - C1/2 2	UND	4	R\$ 29,53	R\$ 118,10
32	CONEXÃO - 3330 8 6	UND	2	R\$ 37,03	R\$ 74,05
33	CONEXÃO - 3070 8 8	UND	2	R\$ 39,86	R\$ 79,72



34	ENGATE RAPIDO MACHO - 45138800	UND	2	R\$ 46,50	R\$ 93,00
35	PROTETOR P/ENGATE MACHO - 191900	UND	2	R\$ 6,00	R\$ 12,00
36	CABO ACELERADOR 3CXPLUX/4CX - 332Y3852	UND	1	R\$ 1.245,15	R\$ 1.245,15
37	BOMBA DE AGUA MOTOR JCB 4 CX - 32004542	UND	1	R\$ 1.315,12	R\$ 1.315,12
38	BOMBA TRANSFERENCIA 3X/4CX - 32007201	UND	1	R\$ 478,04	R\$ 478,04
39	ESTICADOR DE CORREIA - 32008651	UND	1	R\$ 451,33	R\$ 451,33
40	SOLENOIDE 12V PARA BOMBA DELPHI - 71630255	UND	1	R\$ 289,92	R\$ 289,92
41	LAMINA BASE JCB 4CX - 33137529	UND	1	R\$ 4.480,54	R\$ 4.480,54
42	LAMINA RETROESCAVADEIRA JCB - 99399189	UND	1	R\$ 3.637,26	R\$ 3.637,26
43	PARAFUSO LAMINA 3/4X2 1/4 - 5J4771	UND	8	R\$ 10,64	R\$ 85,14
44	HELICE MOTOR JCB - 30925526	UND	1	R\$ 387,16	R\$ 387,16
45	MANGUEIRA HID 3/4 R12 DE 1,20CM	UND	2	R\$ 211,39	R\$ 422,78
46	CAPA PRENSAVEL C3/8 2	UND	4	R\$ 40,50	R\$ 162,00
47	CONEXÃO - 3080 12 12	UND	2	R\$ 57,73	R\$ 115,45
48	CONEXÃO - 3020 16 16	UND	2	R\$ 41,50	R\$ 82,99
49	SOLENOIDE 12V PARA BOMBA DELPHI - 71630255	UND	1	R\$ 289,92	R\$ 289,92
50	CORREIA XT870BR - 1000583516	UND	1	R\$ 1.293,83	R\$ 1.293,83
51	CABO FREIO DE MAO DA XT870BR - 225100581	UND	1	R\$ 771,85	R\$ 771,85



52	MANGUEIRA HIDRAULICA 5/8 R12 DE 1,55CM	UND	2	R\$ 242,18	R\$ 484,37
53	CAPA PRENSAVEL - C5/8 R12	UND	4	R\$ 39,81	R\$ 159,25
54	CONEXÃO - 3240 10 10	UND	2	R\$ 46,79	R\$ 93,59
55	CONEXÃO - 3070 10 10	UND	2	R\$ 44,86	R\$ 89,72
56	TENSOR CORREIA LISO - 3967188	UND	1	R\$ 551,46	R\$ 551,46
57	BOMBA COMBUSTIVEL CUMMINS 6B 6BT - 3936319	UND	1	R\$ 712,02	R\$ 712,02
58	DENTE CARREGADEIRA HYUNDAI - 61L30169	UND	5	R\$ 629,98	R\$ 3.149,89
59	DENTE CARREGADEIRA HYUNDAI - 61L30170	UND	1	R\$ 879,79	R\$ 879,79
60	DENTE CARREGADEIRA HYUNDAI - 61L30171	UND	1	R\$ 879,79	R\$ 879,79
61	MANGUEIRA HIDRAULICA 3/8 R12 DE 2,22CM	UND	2	R\$ 245,00	R\$ 490,01
62	CAPA PRENSAVEL - C3/8 R12	UND	4	R\$ 30,74	R\$ 122,94
63	CONEXÃO - 3900 16 6	UND	2	R\$ 53,95	R\$ 107,90
64	CONEXÃO - 3230 6 6	UND	2	R\$ 36,79	R\$ 73,57
65	DENTE LATERAL DA CAÇAMBA DIREITO - 250900263	UND	1	R\$ 1.147,66	R\$ 1.147,66
66	DENTE LATERAL DA CAÇAMBA ESQUERDO - 250900264	UND	1	R\$ 1.237,41	R\$ 1.237,41
67	PARAFUSO LAMINA 5/8X3.1/2 - 4F3659	UND	12	R\$ 21,28	R\$ 255,30
68	PORCA SEXTAVADA 5/8 - 4K0367	UND	12	R\$ 3,03	R\$ 36,39
69	MANGUEIRA HIDRAULICA 1/4 1AT DE 1,50CM	UND	2	R\$ 44,36	R\$ 88,73
70	CAPA PRENSAVEL - C1/4 2T	UND	4	R\$ 29,93	R\$ 119,72



71	CONEXÃO - 3980 2 4	UND	2	R\$ 44,89	R\$ 89,78
72	CONEXÃO - 3330 2 4	UND	2	R\$ 38,00	R\$ 76,00
					R\$ 57.758,59

3) SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA:

Propostas comerciais e/ou dúvidas podem ser encaminhadas para o seguinte e-mail: cplterezinha@gmail.com. Ou diretamente na Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Terezinha, Avenida Getúlio Vargas, S/N, Centro Terezinha/PE.

A Administração receberá novas propostas a partir do dia 07/10/2024 até às 13h do dia 09/10/2024. Após esse prazo, o processo estará encerrado para o recebimento de novos orçamentos, de maneira que a Administração inicie o andamento do processo de contratação.

Salte-se que a dispensa de licitação, agora prevista no art. 75 da Lei n. 14.133/2021, notadamente quanto à hipótese do inciso I (valor reduzido) visa, em síntese, atender aos princípios da economicidade e da eficiência administrativa, evitando que os custos econômicos do processo de licitação ultrapassem os benefícios que serão alcançados com a futura contratação.

No caso da contratação em comento, é válido ressaltar que, além dos custos de um processo licitatório, estamos diante do caso da aquisição de tintas para manutenção dos prédios de propriedade deste poder municipal com valor abaixo do limite estabelecido pela Lei Federal nº 14.333/2021, o que inviabiliza, inclusive, a participação de muitas empresas na concorrência e diminui o número de interessados no objeto da contratação.

Não por isso o procedimento será mais ou menos burocrático ou não observará requisitos legais. Pelo contrário, o valor da contratação que visa a administração impõe a observância das normas da nova Lei de Licitações, inclusive, àquelas dos certames licitatórios, na forma do art. 72 da Lei n. 14.133/2021, com destaque para a comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária.

Terezinha - PE, 04 de outubro de 2024.

Rhenady Rhayadney Renovato Ferreira
Agente de contratação

